## EXCERPTA EX CODICE 82 (PARIS. 2425)

### Rhetorii Aegyptii capitula selecta.

De Rhetorio astrologo post Franciscum Boll (*Catal.*, I, p. 140 ss.; VII, p. 107; *Sphaera*, p. 52 ss.; *Griechische Kalender*, I [*Sitzungsber. Heidelberg. Akad.*, 16], 1910, p. 8 ss.) ipse copiosius disserui in *Mélanges de l'École franç. de Rome*, 1918, p. 38 ss., ita ut paucis verbis de vita et opere eius praecipua hic memorare sufficiat.

Apud Ioh. Camaterum Ρητόριος Αἴγυπτιος dicitur (*Sphaera*, p. 11) et eum revera Aegyptium fuisse ex pluribus libri eius locis verisimile fit (e. g. p. 120 n. 2, p. 122, v. 11), sed Constantinopolim se transtulisse (p. c. πιγ', ρδ', etc.) et ibi artem suam regnante Anastasio exercuisse videtur. Nam eum inēunte saeculo VI scripsisse constat ex numeris longitudinum stellis adscriptarum in capitibus duobus (cf. notulas ad c. νη' et ξβ').

Ex titulo qui in codicibus Rhetorii excerptis praemittitur (*Catal.*, I, 141 ss. et cod. 82, f. 76), apparet eum « Antiochi thesauros » expilasse. Hoc sine dubio ad primam praecipue partem operis eius in *Catal.*, I, p. 142 ss. editam pertinet, quae definitiones explicat vocabulorum astrologicorum : hae enim ex Antiochi Introductionis libro primo (Εἰσαγωγικά, cf. *Catal.*, VIII, 3, p. 111 ss.) Rhetorium hau-sisse constat. Sed et quae de iniuriis et morbis mentis et corporis, de honoribus et artibus, de parentibus et filiis, capitibus ξα' — ην' infra editis exponuntur, eodem, ordine liber II Antiochi praebebat (*Catal.*, VIII, 3, p. 119, 13-19), ita ut haec quoque in usum suum convertisse Rhetorium appareat, quibusdam ex Ptolemaeo, Valente, et aliis scriptoribus additis.

Multa enim in toto opere ex scriptoribus posterioris aevi sumpsit, Paulo Alexandrino (*Catal.*, I, p. 154, 13; 160, 11), Anonymo anni 379 (cap. Ξα'), Iuliano Laodicensi (c. νη'), fortasse Heliodoro (*Catal.*, VII, 113 sqq.). Recentiora haec cum « antiquorum » doctrina commisicuit (ταλαιοί vel ἀρχαῖοι *Catal.*, I, p. 143, 2; 154, 12; c. Ξα', f. 117'; πβ', f. 127'; οζ', f. 133; ρδ', f. 137), praesertim « Aegyptiorum » (ρδ', f. 90<sup>v</sup>, Paris. 2506 [= 10], κβ', f. 22<sup>v</sup>), inter quos Phnaīs nominatur (Paris. 10, f. 20, c. 17'). Poetas Dorothēum Sidonium (ριγ', f. 140<sup>v</sup>: Ξα', f. 118; νε', f. 91<sup>v</sup>; 2506, κβ', f. 22<sup>v</sup>)<sup>1</sup> et Anubionem (πβ', f. 127<sup>v</sup>) laudavit, sed versus quos affert fortasse ab Antiocho mutuatus est.

<sup>1</sup> In capitulo 18 (*Catal.*, I, p. 154, 16) Parisinus 2425 habet : Δωρόθεος ἐν τῷ δωδεκάτῳ βιβλίῳ.

Item **Tencrum Babylonium** (*Catal.*, VII, p. 192, cf. Paris. 2506, f. 22<sup>r</sup>, κβ', ad eundem referendum est cap. Ξη', f. 122<sup>r</sup> cf. Boll, *Sphaera*, 5 ss.) et **Grito demum** (οζ', f. 123<sup>r</sup> [e Valente?]) num legerit iure dubitaveris, immo e traditione quadam cognovisse suspicari licet. Ipsos autem libros evolvit sine dubio et Ptolemaei, cuius locos longos ad **verbani** descriptis (*Catal.*, I, p. 145, c. 1; p. 152, c. 13; p. 154, c. 18 [Paris. habet ἐν τῷ κε' κεφαλαιῳ]; VII, p. 192; νδ', f. 89<sup>r</sup>; Ξα', f. 120; πβ', f. 128<sup>r</sup>; πγ', f. 129, etc.), et **Vetti Valentis**, cuius capitula accurate indicat, unde intellegimus « Anthologiorum » exemplar quod adhibuit, integrius esse quam mutila quae servantur (*Catal.*, I, p. 152, c. 13; p. 154, c. 18; c. Ξα', f. 117<sup>r</sup>; Εδ', f. 119<sup>r</sup>; οη', f. 125; πα', f. 126; cf. Paris. 2506, c. 17'-κβ').

**Codex Parisinus** 2425 est solus, inter eos certe qui adhuc descripti sunt, qui Rhetorii opus praebeat, sicut iam tempore excerptoris Byzantini qui suministrum confecit (συγκεφαλαιώσις, *Catal.*, VIII, 3, p. 104) legebatur, excepto ultimo capitulo, quod cum « genituras imperatorum » explicaret, librarius describere veritus est (v. infra post c. πιζ'). Sed illud opus iam tum mancum et saucium fuisse vel ex eo appareat quod nonnulla capitula Rhetorii quae hic desunt, alib traduntur (e. g. in Parisino 2506 [= 10], f. 24<sup>r</sup>, c. κθ' ss. et Marciano 335 [= Venet. 7], f. 107-112<sup>r</sup>).

Non uno codice 2425 in edendis capitulis, quae hic invenies, usi sumus, sed plerumque validum subsidium excerpta nobis attulerunt quae epitomator Byzantinus paulo post annum 884 confecit et in syntagma saeculi XI praecipue codicibus Paris. 2506 [= 10] f. 1 ss., cuius Paris. 2429 [= 9] apographum est, et Marciano 335 [= Venet. 7], f. 100 ss. traduntur. Rhetorii textum hic saepe decurtatum esse non mirum est, sed eum interdum tamen integrius vel rectius quam in Parisino 2425 servatum esse satis constat; immo librarius huius Parisini, qui orthographiam pessime custodivit et omnino neglegenter munus suum explevit, nomina auctorum a Rhetorio enuntiatorum, quasi nullius momenti ei essent, tacuit vel circumiit (e. g. Valentis commemorationem suppressit c. Ξα', Εδ', οη', πα', pro Anubione « sapientium quandam » substituit c. πβ', f. 127<sup>r</sup>; etc.). In his maxime epitomator saeculi IX ad genuinum Rhetorii textum restituendum et ad fontes eius cognoscendas maximo nobis est usui. Sed et alibi textum eius recepimus, praesertim cum verba eius aliis fontibus collatis confirmarentur.

Alia Rhetorii capitula (c. Ξη' ss., πδ' ss.) contractiore forma iam e codicibus Italicis vel Germanicis a Francisco Boll edita erant. E pleniore Parisini 2425 textu varias lectiones tantum decerpere poteramus, sed omnem verborum continuationem exhibere satius visum est quam additamenta eius uberrima enotare, ita ut mediā partē ampli operis uno in loco totam fere legi possit.

\* \* \*

Inter omnia quae hic edentur Rhetorii capita, maximi est momentigrande illud (νζ') quod Ἀποτελέσματα τοῦ πίνακος τῆς δωδεκατόπου inscribitur. Cuius auctor antiquissimus **Hermes Trismegistus** in codicibus secundae classis memora-

tur, quod indicibus aliis (e. g. p. 131, v. 5; p. 132, n. 1) saltem ex parte confirmatur. De doctrina Hermetis duodecim locorum (δωδεκάτοπος) pluribus verbis disserui in *Revue de philologie*, 1918, p. 63 ss. Ex libello qui ferebatur Hermetis sine dubio graece altero ante C. n. saeculo conscripto iam Thrasyllus, astrologus Tiberii imperatoris, hanc doctrinam Romanis exposuit (*Catal.*, VIII, 3, p. 101, 16). Sed et Serapio Alexandrinus ante eum, si discipulus est Hipparchi, hoc opusculum Aegyptiacum legit (infra, f. 156<sup>r</sup>). Postea dogmata varia de duodecim locis sphaerae astrologi aetatis et Romanae et Byzantinae fere omnes exposuerunt (*Revue de philologie*, l. c., p. 65 ss.).

Quaenam praebeat Rhetorius, qui, ut supra diximus, collectanea sua praecepit ex Antiochi Introductione sed et ex aliis fontibus congregavit, hic accuratius inquirendum est. Certissimum videtur eum ex duobus libris excerpta quae compositum hausisse. Nam saepe cum de effectibus singulorum planetarum in loco quodam sitorum in principio iam tractaverit, iterum in fine de iisdem plura sed diversa adiecit singulari quadam discrepantium mixtura. Quod in quarto et sexto loco maxime offensionem affert. Ita duodecim horum capitulorum unumquodque in duas partes facile dividitur :

a) Pars prior saepe ad verbum conspirat cum excerptis de XII locis quae in Vettii Valentis Ἀνθολογίαις (II, 5-14; cf. *Catal.*, V, 2, p. 156) servantur, ubi manca et mutila sunt sive scriptoris, sive librarii, sive ultriusque culpa. Sed ea ab eodem libro orta esse atque collectanea Rhetorii primo obtutu, si ea comparaveris, manifestum fiet. Librum autem illum Introductionem Antiochi esse, collato sumario Parisino horum Εἰσαγωγικῶν (*Catal.*, VIII, 3, p. 117; cf. infra p. 132, n. 1) probabile videtur. Sed quamvis adhuc incertum maneat utrum Antiochus ante Vettium Valentem vixerit an postea (cf. *Mélanges École franç. de Rome*, 1918, p. 39, n. 6), eum certe a Valente nusquam laudari constat. Itaque verisimilius videtur fontem illorum communem Hermetis libellum esse, cuius placita Antiochus et Valens, sicut ante eos Thrasyllus, repetierunt, Antiochum autem a Rhetorio compilatum esse.

Attamen ex his quae in loco VIII exponuntur quaedam (v. infra) in capite quoque οζ', Καθολικά σχήματα βιαιοθανάτων, inveniuntur, ubi auctor nominatur Gritodemus, cuius opere astrologico Vettium Valentem alias usum esse scimus. An hunc librum fontem et Valentis et Antiochi sive Rhetorii fuisse putandum? Haec coniectura veritatem vix assequitur, nam si contextum verborum legeris, persuasum tibi erit, illa ex capitulo de biothanatis a Rhetorio huc translata et medio in argumento inclusa esse.

b) Partem autem posteriorem duodecim capitulorum cum Firmici Materni lib. III, cap. 2-7 et 13 arcta necessitudine coniunctam esse animadverti, ita ut plerumque astrologus saeculi quarti fontem, a quo Rhetorii dogmata manant, fideliter latine expressisse appareat, rhetorico quodam fuso adiecto, et verba eius interdum ex graecis melius intelligentur vel corrigi possint. Attamen horum praeceptorum ordo omnino differt cum in Firmico disponantur secundum seriem pla-

netarunt qui duodecim loca percurrunt, in Rhetorio contra secundum seriem locorum in quos singuli planetae recipiuntur. Uter horum ordinum in fonte communi servatus sit, non omnino perspicuum est. Attamen Rhetorio fides maior habenda est, quamquam paene incredibili societate in loco quarto, i. e. Dea, plurima quae ad locum nonum, i. e. Deum, pertinent inseruit, quae iterum iisdem fere verbis in loco nono repetit; item quae in loco quarto, i. e. Bona Fortuna, de Mercurio et Luna profert, loci undecimi, i. e. Boni Daemonis, propria sunt atque ibi rectius leguntur. Sed plura habemus apud astrologos exempla eiusdem argumenti, i. e. bonorum et malorum quae in singulis sphaerae locis septem planetarum efficiunt<sup>1</sup>. Praeter ceteros memorandus est Paulus Alexandrinus qui non nunquam ad verbum, praecipue in loco VIII, cum Rhetorio conspirat et materiem eodem ordine digessit.

Quaenam sit origo illorum quae Rhetorio cum Firmico sunt communia non liquet. Fieri potest ut haec quoque ex alia parte eiusdem Antiochi operis sumpta sint, sed ista conjectura summario Εἰσαγωγικών Parisino (*Catal.*, VIII, 3, p. 117) non fulcit, nec cognatione ulla haec coniunguntur cum versibus, qui Antiocho tribuuntur, «de planetis in loco geniture», (*Catal.*, I, p. 108 ss. editis<sup>2</sup>). Accedit quod Paulus Alexandrinus, cuius epitomen valde decurlatam ab eodem fonte derivatam esse atque Rhetorii collectanea ex multis locis eius appareat, modo cum priore, de qua supra diximus, parte duodecim capitulorum, modo cum posteriore congruit. Auctor antiquissimus a quo haec, sicut antecedentia de septem sortibus, usque ad Paulum tradita sunt, sine dubio Hermes est Trismegistus (*Rev. de Phil.*, I. c., p. 66), sed quis liber inter archetypum Aegyptiacum et Pauli Introductionem medius intervenerit ignoramus. Huic quaestioni implicatissimae operari dent, qui de auctoribus Firmici inquirent.